De sanctis in mense augusti occurrentibus Folio.cc.

De sancto zacheo episcopo his
rosolymorum. Cap. xcvi

Zacheo epi-

scopus quartus a
beato iacobo hic
rosolymorum ec-
clesiam clarissime rexist. Nam
vit ait eusebius, iiii. libro cap. v.
Hierosolymis epi. xv. fuerunt
vix ad tempora adfranci im-
peratoris omnes et hebrei
christians assumpti: verum tu-
deis a romanis dispersis episcopis ex circuns-
tione eligi ceperunt. **H**orum autem primus
fuit iacobus frater domini: secundus symeon:
terius iustus: quartus zacheus: quintus ro-
bias: sextus beniaminus: septimus iohannes: octau-
mus mattheus: nonus philippus: decimus se-
neca: undecimus leuis: duodecimus iustus: deci-
musterius effrem: decimus quartus ioseph: de-
cimus quintus iudas. **H**ec eusebius. Beatus
zacheus in omni sanctitate commissum sibi
gregem exemplis ac doctrinis reficiens: quieuit
in pace. x. kalendas septembribus.

De sancto zacheo episcopo An-
tiocheno. Cap. xcviij.

Zacheo epi-

scopus antiocheno
primus post petru-
m apostolum consti-
tutus fuit. De quo in itinera-
rio clementis dicitur. Quid cum
petrus in disputatione quam
habuit cum simone mago vi-
ctoriam obtinuisse: simon
romam a facie petri fugisse.
Petrus post eum pergens: zacheum sibi suc-
cessorem constituit: et presbyteros ac diaconos
ordinans: eisdem populum commandauit:
ipsoque de omnibus instruens perfectius pro-
fecerunt ab initio: zacheus autem episcopus postquam
ecclesiam sibi commissam feliciter gubernar-
ser: plenus sanctitate beato sine quenit: ibidem
et sepultus in pace.

De sancto theona episcopo. Cap. xcviij.

Theonas

episcopus alexan-
drinus venerabilis
fuit: oīque virtu-
te clarus: qui beatus petrus
eisdem urbis episcopum et
martyrem enutritus: cui et idem
beatus petrus in episcopatu
successit: prout sibi a domino
per visum fuerat reuelatum. **H**ec ecclesiam suā
ab infestatione arriana tunc vigente viriliter

defensauit: qui et virtutibus laudabilibus pre-
clarus in pace quiescit. x. kalen. septembribus. Ale-
xandrie quoque tumulatus facit.

De sancto theona abate. Cap. xcix:

Theonas abbas pa-

ter fuit tristum milium monacho-
rum in heremo scythi: qui ut de-
cit sozomenus: fuit scientissimus
literarum grecarum: latinarum: et
egyptiarum: qui triginta annis dicitur minime
vixit irasci: aut irare: aut mentiri: aut vanum
vel asperum vel infirmum protulisse sermonem.
Hic abbatem quendam adhuc inuenit quotidie
paminachium furantem et ecclesie manducan-
tem: sermo de continentia facto conuerit ad pe-
nitentiam: eoque peccatum sum publice confi-
tete velut lapas ignis de sinu eius egressa est:
rotamus domum ferore compleuit. **H**ic etiam di-
cebat nihil esse tam notum monachis: quod cogi-
tationes suas patribus suis spiritualibus ce-
lare. Quieuit in pace in heremo de scythi deci-
mo kalendas septembribus. **H**ec sozomenus in his-
toria tripartita.

De sanctis donato et restituto et
sociis martyribus. Cap. c.

Onatus et

restitutus: valerius
nus et fructuosa: cum
alii. xiiij. apud actio-
chiam passi sunt. Qui preclarissimi
cofessionis honore per di-
uersa genera tormentorum glo-
riosi martyrio coronati sunt
et. kal. septembribus. **H**ec Ado
in martyrologo suo.

De sanctis claudio asterio et ne-
none martyribus. Cap. ci.

Laudius: asterius:

et non apud lyciam in civitas
tegea martyrum passi sunt. Qui
tempore persecutionis ab infide-
libus tenti: cum christi dominum
confiterentur: post acerba et diversa supplicia
cruci affixi sunt. In qua deo spiritum reddide-
runt. x. kalen. septembribus. **H**ec Ado.

De sancto porphyrio martyre. Cap. cij.

Porphyrius marty

passus est tempore sultani impe-
ratoris sub antiocheno prisone in ur-
be roma. **H**ic vir dei sanctum mar-
tyrem agapitum enutritus: et ad mar-
tyrium sua doctrina animauit. De quo supra di-
ctum est. x. kal. septembribus: ppter quod ab antiocheno
prisoni detentus: post multa sibi illata tor-
menta emisit spiritum. x. kalen. septembribus.

Liber

De sancto Bartholomeo apostolo. Cap. clii.

Bartholo-

meus apostolus
natione Sirio
et nepos fuit res-
gis syrorum et
patre solusq; ex omnibus apo-
stolis sibi carnem nobilitate
decoratus: vnde et propter
ipsum solum in cena domini
facta est contentio inter disci-
pulos: quis eorum videtur esse maior. Cum enim
Iesus apostolis dixisset: Q; unus ex eis ipm tra-
diturus esset: apostoli sui picati sunt: Q; prodi-
tor ille hoc facere vellet: quatenus regnus isrl
que sperabant carnaliter christum obtentur
sibi usurpare cuperet. Et cum nullus inter eos
esseret: qui ad talē dignitate aspirare putareretur
nisi bartholomeus propter nobilitatem regiam:
Ideo habuerunt eum de tali pruditione suspe-
ctum: et questionem de maiestate fecerunt. Ille
damascenus. vnde in quibusdam ecclesijs euāge-
lii in hoc festo de dicta contentione inter disci-
pulos facta legitur. Legitur autē in quadam
hystoria licet apocrypha: q; dum peruenieret ad
bartholomeū regis syrie filio carentis nepote
ad huc suuenēdo doctrina et miraculis xpī: apō-
ludem predicatoris: misit ad eum nunciū q; li-
benter eius discipulū se faceret: si iesus gratia
vnam illi concederet. Audierat enim q; discipuli
eius pauperes in abieco habitu incedebant.
Si ergo propter honorem regie dignitatis sibi
concederet: vt purpura induitus vteretur ipm
perperuo sequeretur. Eui Christus optata libe-
re concessit: dicit tamen nuncio vt et parte sua
diceret bartholomeo: q; qui materialem chla-
mydem deponere recusaret: adhuc pro eius az-
moze naturales vestem: hoc est corporis cutem
dismitteret. Et sic xp̄s bartholomeū i apostoli
suum recepit: et ille semper purpure vsum reti-
nuit. Cum ergo post passionē dnī apostoli per
dueras mundi partes ad predicandum diuisi
essent. Bartholomeus primo in lycaonia predi-
canit: deinde ad indiam inferiorem accessit. Et
ingressus templū in quo erat idolum astaroth
quasi peregrinus ibi manere cepit. In hoc ido-
lo quidam demon habitatbat: qui se languentes
curare dicebat: sed non subueniebat sanando:
sed homines primo ledendo: deinde a lesionē
cessando. Verum cum templū languentibus
plenum esset: et nullum ab idolo responsum ha-
bere possent: perrexerunt ad altā ciuitatē: vbi
altud idolum nomine berith celebatur. Et in-
terrogansbus cur sibi deus suus astaroth re-
sponsum non daret. Berith respondit: q; deus
eorum carthensis igneis confititus esset: vt nec
respirare nec loqui posset: et illa hora qua apo-
stolus dei Bartholomei illuc ingressus fuisset.

Septimus

Illi s̄o querentibus quis esset iste bartholo-
meus. Respondebat q; erat amicus dei omnipotē-
tis: et ideo illuc venerat vt oēs deos de idē eua-
cuaret. Dicitq; eis berith ola signa ei? q; vide-
lacet capillos nigros et crisplos habebat: oēs
grandes: nares equales: barbam plixā paucis
canis respersam: statu ram mediocrē. Lollobo
albo et pallio purpureo induebat: anni viginti
quinq; erant ex quo uestes eius et sandalia: nec
veterasunt nec folidantur. Lentiles in die et no-
tidem in nocte genuflectebat. Angelis dei cum
eo semper ambulabat: non permittentes eū fa-
tigari nec esurire. Omnia preuidebat: omnia no-
uerat: et omniū gētiū linguis sciebat. Et q; se
cum loqueretur ipse iam nouerat: et si yellet se
eis ostenderet: finalem ipsum nunq; inuenire
possent. Rogauitq; eos vt cuz ipm inuenient;
eum erorarent: ne illuc accederet: ne angelii do-
mini sibi faceret: prout college suo astaroth fe-
cerent ipm carthensis igneis religantes. Res-
verentes autē illi per duos dies omniū peres
grinorum vultus et habitus solicite quesierunt:
et ipm minime inuenierūt. Tertio s̄o die qdā
psestius qui per plures annos a demonio fue-
rat veratus: cepit clamare ad apostoli dei bar-
tholomeū et ipm eius orationes incendebant.
Quem confessum apostolus silere fecit: et a de-
monio psestium liberavit. De caudiēs rex
regionis illius nomine polemius cum haberet
filiam lunaticā: misit ad apostoli rogās: vt ad
filiam suā liberādam accederet: ad quam cum
ille venisset: et carthensis vincram vidisset: quia
accedētes moribus lacerabat: iussit eam exols-
ut: discēs q; tam demoniū quod in ea erat: ligas
tū tenebas: et statim soluta et liberata est. Tunc
rex camelos auro et argēto ac gēmis onerauit:
et apostolus inquiri faciens: nullaten⁹ inuenire
potuit. Hanc autē sequenti apostolus cum solo
rege i cubiculo laninis clavis affuit: ei⁹ dicit:
q; munera ista tē poralā nō querebat: sed aīarū
salutem desiderabat: et incipēt apostolus pre-
dicavit illi christū: addens q; si baptizeret vellet
deum suū carthensis igneis ligatum ostenderet.
Sequenti ligis die iuxta regis mādatum: dum
pontifices idolo sacrificaret: cepit clamare de-
mon: vi: desisterent: ne deterius eis q; fibi cōtin-
geret: qui carthensis igneis ligatus tenebas ab
angelis ieu christi lussu apostoli eius bartho-
lomei. Tunc iussi apostoli demon confiteri ce-
pit qualiter ad animarū perditionē populi lu-
dificabat: et quia eis illudēs nō subueniebat sa-
nando: sed a lesionē cessando: vt sic ipm vt deus
adorarent: et verū deum celī negarent. Statiq;
omnes iussi regis miserunt funes et trocleas:
vt simulacru euenteret et non potuerūt. Apo-
stolus autē demoni p̄cepit: vt inde exīs idolum
ipm cominueret: qui statim extens omnia ido-
la cōminuit: ita vt etiā picturā omniē diluisset.
Apostolus s̄o templū deo dicavit: et demonem

De sanctis in mēse augusti occurrentibus Fo.cci.

In desertū abire precepit. Et ecce angelus dñi apparuit: et tēpī circūnolans in quatuor angulis signum crucis dīgito suo sculpsit: admonsens populi: ut idē signo frontibus suis imp̄imeret: et demone non timeret. Tunc ostēdit eis ethiopē nigerrimū: facie acuta: barba prolīxa: crinibus vīcī ad pedes protēs: oculis igneis scintillas emitentib; flāmas sulphuris ex ore sprantē: et naribus: catenis quoq; igneis restro vincū manib; dīces populo qd ille deus eoz esset: quē hacrenus coluissent. Quē excolueūs in desertū locū iussit abiēt: et ibidē vīcī ad dīc iudicij cōmanere. Ille autē solutū cū magno strepitu et vīlūtu discessit. Angelus autē dīl cunctis vidētibus ad celos euolauit. Tunc rex cū uxore et filiis et oī populo baptrizat: et relicto regno apostoli discipulus efficit. **D**oc videntes tēploꝝ pontifices cogregati ad regē astyagēm frātri eius maiōre couenerunt: cōquerentes de deoz suoz amissione: et regis per artes magicā deceptioꝝ. Astyages igit rex indignatus misit mille viros armatos ad apostolūz caplendū: quē corā se adductū interrogauit: cur frātrē suū pervertisset. Apostolus hō se illū nō pervertisse sed cōvertisse respondit. Et cū rex eidē cōminaret: qd faceret cū deū suū relinque re: et deos suos adorare. Ecce subito regi nūclatur: qd deus suus balach cecidisset: et cōmis nutus fuisset: qd rex audies purpura: qua induitus erat: scidit: et apostolū fūstibus cedi iussit: deinde in cruce ipm extensem viuum excoriatū mādauit: qui excoriatus est. i.e. kalē. septēbris: Eung; pelleudat? adhuc viuu permanisſer: et excoriatū dñm predicator: et multos tantū cernentes miraculum conuertisset: tussi regis decollatus est die sequēti vīdelicet. viii. kalē. predicti mensis. **P**ropter hoc quidā eius festū celebrat̄ die precedentī: agētes memoria martyriū excoriationis: quidā die sequēti agētes memoria decollationis. Clementes autē in numerabiles populi. eti. ciuitatū: que per eum crediderat: vna cū rege polemio: corpus eius cū gloria sepeliterū: et ecclesia mīre magnitudinis in eius noīe construxerūt. Die hō. xx. eius passionis rex astyages cū pontificib; a demō nōverari veniēt ad tumulū eius et apostolātū ei? cōfiteēt mortui sunt. **T**ū aut ppter signorum multitudinē pagani viderent corpus eius populi frequētā vīsitarūt: indignati ipm extumularūt: et loculo plumbeo īmpositū in mare lacauerūt. Quod diuino nutu vīndis superna rans ad insulā liparis delatūt: ibīq; a fideib; collectū dīgna veneratione cōdītū est: vbi multo tpe quīcūt. **A**nno aut dñi. ccxxxv. saracēni siciliā invadētēs liparitanā insulā vastauerunt: ac eius sepulchrū confingētēs: ossa apli disperserunt. Illis ergo recedētibus appaserunt apli cui dā monacho: mādans vt ossa sua: que dispersa fuerāt: colligere cīraret. **E**t cum

monachus interrogasset: quomodo inter tota līorum ossa eius cognoscere posset: ait vt nocte ad ea colligenda iret: et ea que vt lignem splēndidissima videret: protinus leuaret. Que omnia: vt dixerat: monachus inueniens ossa leuavit: et nauē cōdescendens beneuentū: que metropolis est apulie transtulit. Que inde processu temporis rome dīcitur fuisse translata.

De sancto polemio episcopo. Lāp. cliii.

Hlemi⁹ epi-

scopus discipulū fūle beati bartholomei: apli qd rex fuerat i India infēriori: cuius filiā lunatā idē apostol⁹ a demonis obfēsiōe liberavit: et ipsum regem cuī omni familiā et regno ad chīstum convertit. Qui relicto regno discipulis chīstī effēctus est: et post passionem apostoli ab omni clero et populo in episcopū ordinatur: qui in chīsti nomine et apostoli bartholomei etiam miraculōz signa facebat. Fuit quoq; in episcopatu anni. xx. Et in perfectione multa fidē xpī in ipsis partibus auxit: ac laudabiliter viuens plenus virtutib; ad deūz migravit: sepultus ad pedes eius magistri.

De sanctis trecentis martyribus qui dīcūtur massa candida. Lāp. cv.

Artyes

sancti qui dīcūtūr massa candida fūerunt trecenti martyri apō carthaginēz pro chīstō passi tempore valerianī et galieni imperatorū. Fuerūt enim inter alia supplicia: tūc a preside clibanū calcis accensum: et in ore eius prūnas cum thure exhibitas: et presidem sanctis dedisse optionem alterius ex duobus: aut thusra super ipsos carbones offerre iouēt: aut in calcem demergi. Tunc trecenti viri fide armati icti rapidissimo: chīstū dei filium fatentes se in lignem insecerunt: et inter vapores calcis puluere ignitos demersi extincti sunt. Et quoniam ille cādīdarūs beatorū exercitus: massa candida meruit appellari: massa proper numerū: cādīda propter meritum. Qui passi sunt s. kalēdas septēbris. Nec aīdō ex hieronymi martylogio. Fuerunt et alijs innumerabiles martyres qui similiter appellantur massa candida: de quib; infra suo loco: vīdelicet. iii. nosnas nouemb;

De sanctis Gregorio theodoro et leone confessori bus. Lāp. cxi.

B

Liber

Septimus

Regorius:

theodor⁹: ⁊ leo confessores tēs pore constantij imperatoris apō in sulaz samū claruerūt. Qui et partibus orientalibus orūt: quo ad seculū milites imperiales: corde ⁊ deo militāres pro fide t̄hi martyrium desiderabant pati. Gregorius em̄ senex venerāda canicie ⁊ sapientia decoratus. Theodori se re. xxx. annorū: ⁊ leonē adolescentē edocebat: verū duz heretici arrianorū sub constantio vigen te edictuz esset: vt officies per universum orbem eiusdē fecerūt: ipsiq̄ sancti milites catholici: quibus erat cor vnum ⁊ anima vna in dñō: cum alijs suis cōmilitib⁹ apud siciliā degere: multis circuīaq̄ dispersis fidelib⁹ ob persecutionem: ipsi sancti cephaloniā deuenērunt. Et decreto habito ab alijs discedere: soliq̄ christo militare: ad samū insulā ibi iuxta portam abierunt: vbi ruberū densissimū inuenientes: idem sancti locum solitarium elegerunt. Sed pro tunc cōmilitib⁹ discedere non valentes: vna cum eis ad italiam naufragarunt. In deḡ discedentes occulte: reuersi samū intrauerunt ruberum partē templi vetustate dirūti repertam habitare ceperūt: penitentie operibus ac contemplationi vacantes: vbi post tēpū aliquod oratione facra: omnes eodem die feliciter obdormierunt: videlicet. ix. kalendas septembri. ¶ Michael ⁊ ih̄sus insule nobilis ⁊ distissimus elephātia lepra labo rantes: dum a medicis liberari non posset: ad dei auxilium oratione confugit. Lui per visum apparuerunt tresvis in specie angelica eidem mandates: vt corpora eorum que dudum inhumata facuerant: ⁊ a porcīa stercoizabātur tumulare deberet: ⁊ sic sanctorū ⁊ locū ignorans: manebubulci repīt: q̄ eisdē michaeli retulit: q̄ dum iuxta rupein quandā porcos pasceret et vnu et arege fugientē insequeretur: mira fragrantia sensit. Ingressusq̄ ruberū tria corpora sanctorum inhumata ⁊ oīno incorrupta vidiit: a quib⁹ odor ille maximus ethalabat. Ille ⁊ ipsa esse sanctorū corpora: qui sibi nocte apparuerant intelligens: equi ascendens: bubulco duce locū cōct⁹ adiit: ⁊ corpora fulgētia repīt: que deosculans mundationē recepit. In quo loco monasteriū de proprio costruxit: ⁊ ipsa corpora honorifice condidit. Postea iūdem sancti sibi apparuerūt in habitu: videlicet quo in mundo fuerant conuertati: vistam et nomina sua ac diem obitus eidem per ordinem enarrantes. Que oīa michaeli scripture mandauit. ¶ Processu ⁊ temporis duo ex ip̄is corporibus ave

netis dicuntur fuisse inde lenata: et venetas ad monasteriū sancti zacharie delata sancti gregorii ⁊ theodori: vbi in eadē arcella post altare maius requiescant: vna cum corpore sancti zacharie prophete patrii sohānis baptiste. ¶ Co nis aut̄ corpus apud samum adhuc habetur.

¶ De sancto Sidonio episcopo. Cap. cxv.

Idonius

apollinaris episcopus alueren⁹. floruit tpe childeberti regis. Dic ex prefecto anticis: vir sīm seculi dignitatem non infirmus litterarū sapientia ac disciplina perissimum fuit: qui multa opus scula purilia digestis. Epistola

larum enim grande volumen ad diuersos: scribro sed eruditō sermone condidit. Item panegyrica metra antoni augusto: ⁊ maioriano angusto: ⁊ adiuto imperatori sociero suo. Scriptis et

causarum librum vnum. Item lib. vñ excusatio

rūm ad iarum clarum felicem. Epithalamium

ruricio et hibernie. Epigramma ad virum clas

matorianum. Epithalamium polemio ⁊ araneo

le. Euchariston ad faustum episcopum. Epis

gramma. v. ad diuersos. Proportion ad librū

uum. Librum ponti leontini. Laudem narbo

re debitum solvit humanū in christo quiescens

x. kalendas septembri.

¶ De sancto Lito discipulo. Cap. cxvi.

Ithus disci

pulus beati pauli apostoli fuit: cui idē apostolus spe cialez epistolā dīgit. Ithus vītā scriptis zenas legis peritus: cuius idem apostolus eadem epistola. iii. cap. mensiōnem facit. Qui a minore re ge crete generis duxit originem in eadem insula nobilibus parentibus ortus. ¶ Desiderans autem homeri et aliorum philosophorum poemata: vacans circa illa: cum esset annorum. xx. audiuit de celo sibi vocem illapsum: q̄ oporebat eum inde recedere: et animam suam saluare. Post hec nonem annis elapsis: iussum est sibi: q̄ librum esate legere vbi dicit. Renouamini a me insule mōte: israel seruabatur a domino eterna salute. His sus est iraq̄ ab avunculo suo proconfule crete h̄erosolymam: audire et videre de miraculis ihesu christi. Qui abiens vidit passionem xpi: resurrectionem: atq̄ ascensionem: ⁊ spiritus

De sanctis in mense augusti occurrentibus Fo. ccij.

et aduentu in aplos. Sicqz pfecta certitudine de xpo assumēs credidit: et annumerat est cum exx. discipulis in quos spūscrus corporaliter descendit. Postqz aut ab aplis eōs cōsecrat est: missus est cum paulo ad gentes p̄dicandas. Qui nauigātēs ad cretā insulam r̄pm predi-
bāt. Quos rutilius tūti cognat̄ deridebat. In-
terea hō rutilius filius morif: et a paulo suscitat.
Sicqz rutilius credēs cū oī domo sua baptiza-
tur. paul⁹ hō titū creten. ehm ordinavit: ipm̄qz
crere dimicēs abit. Post duos aut̄ annos titus
ad paulū romā accessit: cū quo et fuit vlḡ ad in-
terfectionē ei⁹ a herone: corpusqz iphi⁹ vna cū
luca enāgelista sepelivit. Post hec tit⁹ ad cre-
tā deuenit: vbi gratiose de fide xpi dispuans:
tande cū increduli p̄fitteret orauit ad dñm: sta-
tingz idōlū diane qd̄ colbant cecidit: et in pul-
verē redactū est: et mox crediderit aie qngēte
in xpo et baptizari sun. Conseruauit aut̄ titus
p̄sbyteros et diacones: ipse hō metropoli presi-
debar. Lū die quadā trāfisret ante palatiū: qd̄
secundus p̄consul iussu imperatoris in iouscō
p̄truebar: maledixit illud: et statim opus fundi-
tus dissipatū est. Lū secundus venit ad titū cū
lachymis rogās se indēnem ab opere p̄fueri:
cū tit⁹ imposuit: ut opus in noīe vniuers dei chri-
stianoz inciperet: et si opus perfidere posset:
quod et factū est. Completo hō opere secundus
cū filio suo baptizat⁹ est. Hū igit̄ beatus ti-
tus morti appropinquaret: vidit angelos ad se
missos: et resplēdūt facies eius sicut sol: qd̄ sp̄-
ritū suū et plebē sibi cōmīssam dño cōmendans
in pace queuit eratis sue āno. xciiij. octaua ka-
len. septembri: sepultusqz est in metropolis cre-
ter vbi et quiescit miraculis coruscans.

De sancto Tito epo.

Lap. cit.

Titus epus postre
mensis claruit sub iuliani et io-
utani imperatorib⁹. Qui scri-
tate et vita cōspicuus: aduersus
manicheos fortissimos scripsit
libros: et doctrina luculēta in pplo suo claruit.
Et sub valeris impio in pace queuit: ut tradit
hieronymus libro de viris illustribus.

De sancto Genesio martyre. Lap. cx.

Genesius
martyr apō ares-
lateñ. vide pas-
sus ē sub diocle-
tiano imperatore:
qui ex eadē ciuitate oriundus
arē minostellā exercēt xpia-
nos prīnaciter irridebat: et dū
vellet diocletiano p̄ artis sue
peritā placere: cepit scrutari
christianoz gesta curiose: ut eadē postmodū mi-
matice simulādo cesari in eadē ciuitate degēti

Genesius

Asenius: vi
cētus: pegrin⁹: et ro-
nan⁹ martyres rome
passi sunt tpe cōmodi ipato-
ris sub vitellio vrbis p̄fecto.
Luz em̄ p̄fat⁹ ipatoz die nara-
lis sui idur⁹ pelle leonis cū ol-
pplo romano herclī sacrificia

B ii

sola tū exhiberet. Lūqz baptizari vidisset lsa-
tes et gesta xpianor⁹ q̄ l sacramēto fuit mēti cō-
medasset: cū impatore ad theatru p̄ficit: vt ha-
ptima ludibrio simulās astates p̄uo caret ad ri-
sum. Lūqz baptizari ḡ alioz mimis et loculatoribus
spatore spectatē: lecto se deferri faciēs et egro-
tū singēs: dixit ad suos: vt q̄ grauē se sentret:
leuē fieri volebat. Rūderit q̄ p̄m leuē facere
nequibāt: q̄ nec ip̄i fabri: nec ip̄e ferreus erat:
exhibuerūt his dicitis pplo gentiliū r̄sum. Be-
nechis aut̄ irridēdo dicebat: q̄ xpian⁹ mor̄ deli-
siderabat: vt i illa die vel fugitiuus inuenireb̄.
Ad hec vba et diocletian⁹ r̄sum p̄tinere nō po-
tuit. Lui ut arte sua iocādo magis placeret ex-
orcīla et p̄bīm itare faciūt: et eos iuxta lectū
genēliū fūtū: et ip̄is interrogātib⁹ ad quid eos
vocasset: ip̄e iā diuinit⁹ ract⁹ nō simulate: s̄ ex
puro corde rūderit q̄ baptisimū petebat. Impas-
tor hō ac pp̄lī cū adhuc similiare credentes ac-
currūt aquā exhibentes: ita ut spatior ei munes-
ra p̄beret: et cū baptizat⁹ ecēt et albīs induit⁹: dī
in lectrulo consederet: et sacerdos cum exorcista
ab̄iūt: veniūt ad eū quasi ab̄ impatore missi:
qui cum enerūt: et quali ad fierā passionēz ad-
ducent. Lūc in albīs vestibus ad imperatore
accedens ad locū vbi statua veneris erat ascen-
dit: et corā oīb⁹ xpm̄ confitēs concionari cepit:
asserens se xpianos semper exosos habuisse: et
eorum fidē derississe: baptisimū aut̄ christianoz
delusionē requiſisse: sed vbi aqua ipsum nudum
retigerat: vidit angelū dei splendidū iuxta se
stātem: et omnia peccata sua que ab infantia fe-
cerat recitante: ipsaqz oīa sibi dimissa in sp̄lius
aqua lotione promittente: asserēs se vere et nō
fictē in xpm̄ credere: et pro ipso mor̄ paratum
esse. Cum aut̄ diocletianus hec audīt̄ a prin-
cipio quidē ip̄m singere credens: fed postmo
dum ip̄ius animi veritatē compertēs indigna-
tus acriter: genēfum fustibus grauissime cedi-
fecit: deinde in carcē trudi. Altera hō die tra-
didit eum pluriano p̄fecto: ut aut̄ eum sacrifici-
care compelleret: aut̄ diuersis penit interimes-
ret: qui genēfum sacrificare nolērem: fūt̄ in
equuleo lenari: et lāpades ad latera eius appli-
cati: ip̄e hō xpm̄ constantius inuocabat. Que
cum prefectus diocletiano rettulisset: iussit eū
capite cedi. Qui decollat⁹ est: et in ciuitate ares-
latēn. sepultus. viii. kalen. septembri.

De sanctis Eusebio Vincentio et
sociis martyribus. Lap. cxi.

Liber

ret: et sc̄i martyres in rīo cānario cōmōrātes: hec audientes abhorrebat: oīaq̄ sua paupib⁹ erogassent: corpusq; lūti senatoris et martyris sepelissent: de quo supra dicit⁹ est ī ei⁹ passione p̄lī. kalē. seprēbris. a vitellio p̄fecto tēti sunt: et ad sacrificia deoz iniurati. Quis dū christum confiterent: et deos gentiuz execrarent: primo quidem in equuleo appensi: et neruis ac fustib⁹ durissime celi sunt. Et cum in his tormentis in christo exultarent: flammis ad latera eoz p̄fessus iussit apponi. Et tunc astiterunt angelis eorum vulnera tergentes. Quod cernens antonius carnifex cōuersus est: ut supra in ei⁹ passione dicit⁹ est. vi. kalen. septembri. Deinde sancti in reterritorio carcere reclusi: egroros ad se venientes curabant: et multos cōuertebant. Post tridū nō apparuit eis seruus lūtius martyris: eosq; admonuit: ut custodez carceris saluas re deberent: eosq; in domino cōforauit. Ad q̄s accedens sacerdos capitoliū lupulus quadratis cecus ab eisdez conuerlus: et a rufino p̄fessor baptizatus lumen oculorum p̄cepit. Quod videns custos carceris: et ipse similiter ad christū p̄uersus est. Post dies quattuor: educti de carcere vitellio p̄falentur. Qui euilebio lingnam p̄scidi fecit ne christum amplius nominaret. Et cuz n̄yilominus loqueretur: iussit eos omnes rādiū fustibus cedi: donec spiritus emiserūt. Quoz corpora a christianis sepulta sunt. viii. kalen. septembri.

De sancto Dionysio martyre. Cap. cxi.

Dionysi⁹ martyris ro
me passus est ī ēp̄e diocletiani augusti. Qui primo fustib⁹ crux
dellissime cesus ē: decide in equu
leo suspensus t̄vrgularum dñus
tissime laceratione vexatus: lampadibus etiā
inflammatus: dum in fide christi persisteret: di
cens non esse regē p̄ter christum: pro quo si mi
llies occideretur: ipsum fidē de ore auferre non
possent: martyrij coronam capitis obruncatio
ne promeruit. Passus est autēz. viii. kal. seprē
bris: ut dicit Ado.

De sancto Seuero abbate. Cap. cxi.

Sbas apud ciuitatem agathen. clarus: qui
ex regali syrorū genere ortus
ad huc iuuentus parētibus deo
functis: cum diuitijs abunda
ret: post philosophie studium magno s̄ thesau
ros assumpit: et cum seruis suis nauē ascendens
in septimaniā regionē deuenit: ubi a sancto bes
tico episcopo agathen. edocrus: oībus pro xp̄o
erogatis: būsq; manū missis in fauce auraricā:
que aby: be agathense duobus fere milib⁹ dis
stat littus naufragum petiūt: et fidē tugurium ex

Septimus

ārūdīnibus faciēs artissime vīte se dedit. Quē
cum seruī quōdam sui requisiſſent: eum inuēta
a sancto p̄posito distrahere fatigebant: sed nū
laten⁹ p̄eualebat. Ipse aut̄ diebus dominicis
singulis post perceptā eucharistā panem vītū
sumens: sic hebdomada integra fine cibo alio
perdurabat. Qui sanctus bericus panē cū crus
ce impressa singulis diebus dominicis destina
bat. Sed cū a multis visitaret: ecclesia ei con
struktur et cenobium ampliatur: in quo ad se ve
nientes hospitabatur. Factumq; est ut iūlitūs
post breue tēpus. ccclx. pater fieret monachos
rum. Qui etiā humanitatē suam aūculis ostē
debat. Nam et passerem ad se solitū aduolare:
et eius deftēre insidere: dum aucep̄ quidaž in
tibia lessit: ad se venientem signo crucis sanas
uit et abiit permisit. **C**uidam senatoris cuius
tatis agathen. seni salutis nomine sepulchrum
sibi fabricant predicit: nō ipsi: sed filio eius di
ctum tumulum preparari: et ut predixerat eue
nit. Juueni illos post modicos dies defunctor:
et in paterno tumulo sepulso. **C** In monaste
rio quoq; suo duz. panes defeciscent: soloz tres
panes inuētos in aqua p̄ frusta cōscitos: adeo
multiplicauit. Et eis triduo trecentū sexaginta
suis fratres refecit: die nō quarta trecentū tri
tū modios sibi apportandos esse prenunciā
uit. Et sic deo largiente evenit. Sicq; post mul
ta ostensa miracula cōfectus sentiō in pace quic
uit octauo kalendas septembri in basilica san
cti marci sepultus.

De sancto zepherino papa et
martyre. Cap. cxi.

Epherti

nus papa et martyris natōe roma
nus et p̄ abū
dio primo p̄o
nifici romanovictori in episco
paru successit: et sedit annos
nouem: menses septem: dies
decem. Hic constituit in pres
entia omnīa clericorum et lat
corum fidelium: ut omnes christiani duodecim
annorum eucharistiam in die sancto p̄ache ac
cipere deberet. Et fecit statutum in ecclesia: ut
omnia vasa altaris essent vitrea vel stannea. Nā
antea erat lignea. Constituit etiam ut parricaria
cha: vel primas: vel metropolitanus cōtra accu
satūm episcopum non proferat sententiam: nisi
p̄plus fultus auctoritate apostolica. Et ut ordi
nationes presbyteroz ac leuitarum tempore
statuto et multis coram astantibus solēniter fie
rent de approbatis et doctris viris. Et hie perse
cutione antonini impatoris martyrio coronat:
et sepultus est apud collegas suas in cimiterio
calixtri via apia. vii. kalē. seprēbris. **C**Hic fecit
ordinationes septem per mensem decembriz:

De sanctis in mense augusti occurrentibus. Fo. cciiij.

presbyteros. xiiij. diacones septem: episcopos xiiij. Et cessavit episcopatus dies. vi.

De sancto Ludouico rege et confes. Cap. cxiij.

Adouic⁹

quintus franco-
rū rex sanctissi-
mus patrem ha-
buit christianissi-
mū ludouicū quā rū qui mul-
ti hereticos debellauit. Post
cui⁹ obitū sub matris tutela
scilicet dñe blanche quādam
filie regis castelle pie educa-
ens in oī sanctate p̄ficit: qui etiā nūq̄ mor-
taliter peccasse in sua ultima cōfessione cōper-
tus est. Sub cura magistrī et fratrū predicatorū
et minorū sacrī litteris fuit imburus. Deinde
erat dicens filiū ex ea suscep̄tū religiose nu-
trivit. Iō v̄iens clīcīo clādestīne op̄ibus
penitētē īstudebat: pauperib⁹ ducētis quo
tidie ante clīcīo psonalī ministrabat. In mensa
quoq̄ sp̄ tres paupes īxra se discubētes habe-
bat. Post hec ardoze fidēi assūpta cruce ad
terrā sanctā ac̄rēdā cū exercitu copioso trā-
tuit. Et post multas occupationes terrāz: ip̄e
v̄t p̄baref eius patientia: ab infidelib⁹ captus
est. Sed modico postea redēptus p̄cio: quinq̄
annis cotinuis manit in syria: castra plurima
cōstruens: captiuos redimēs: et multos sarace-
norū sua religione ad fidē conuertēs. Auditō
ño matris obitū in franciā rediit: et dii reuerte-
recur: maris tēpestā sua oratiōe sedauit. Re-
uersus aut̄ ad domū suā ī virtutib⁹ semp̄ pro-
ficiens: capellā egregiā ī p̄prio palatio edifi-
cauit: ubi et coronā dñi et crucis dñice partē at-
lanceā collocauit. Landē post plurima an-
nōrū currētū cū fratrib⁹ suis copioso exer-
citu cōgregato sterūmare trāsūit: et thīnissam
applicātē adiacētē regionē faciliter occupa-
uit: v̄bī fixi tērozijs febre corrip̄s: et pluribus
diebus decubēns sacra sumpta coione p̄pm̄ in-
giter iuocās sup̄ strātu cinereū in modū crucis
extensum post laudabilis virtutū opera suū do-
mino spiritu tradidit. vii. kalē. septēbris anno
dñi. D. cclxx. Corpus ño eius delatū ī fran-
ciam apud sanctū dionysium particē. sepultum
est; mirabilib⁹ signis coruscans.

De sanctis Hironeo et Abūdīo
martyrib⁹ Cap. cxvi.

Irene⁹ et abūdīus

martyres passi sunt ī rome sub
decio cesare et valeriano p̄fes-
cro. Lū esti valerianus corpus
scrē concordie martyris p̄p̄o
passē ī cloacā sacrari fecisset:
et qđā miles: noīe porphyrī hironeo cloacario
occulte p̄p̄ano illud indicasset: sperans ī vesti-

mentis sancte gēmas vel aurū īuenire: vt sus-
p̄a dictū est ī passione hippolyti et sociorū idē
bus augusti: hirone⁹ predict⁹ effuso loco vna
cū porphyrio corpus concordie de cloaca leua-
uit: sed investiueris elias nihil īuent⁹: vñ por-
phyrius aufugit. Hironeus ño x̄planū quendā
noīe abundū secū vocauit: qui corpus marty-
ris ad presbyterū iustinū tulerūt: et ip̄m vna ſe-
cum ſepulture tradiderūt. Hoc audens vale-
rianus hironeū et abundū teneri fecit: deinde
post dics. xii. iussit: vt ambo vñt in ipsa cloaca
necarenſ: qui necati ſunt. vii. kalen. septēbris:
quorū corpora iustinū presbyter īnde leuauit:
et ſueta corpora sanctoz laurentij et ceterorum
in crypta ī agro verano ſepeliuit.

De sancto Secundo martyre Cap. cxvij.

Ecūdus

martyr ap̄d ca-
ſtrū vigintimis
lūm italiæ tpe
maximiani ins-
peratoris passus est: q̄ vir spe-
crabilis et dux ex sacra the-
beozū legione āte beatū mau-
ritiū et ceteros pro cōfessione
nominiū christi post vincula
et carceres martyris capitū abſcione comple-
uit. vii. kalendas septēbris: vt ait ado.

De sancto Alexandro martyre. Cap. cxvij.

Alexander martyr

apud bergomū italiæ ciuitatē
passus est sub maximiano im-
peratore. Qui euz eſſet miles
etiusdē cesaris: et a legione san-
ctorū thedeorū fidē perce-
pisset. Lū imperator veniſſet mediolanū: et po-
ſita idolorū menſa ip̄m ſacrificare cōpelleret.
Alexander menſam calce percufiſit: et euerit.
Quē imperator vñi ex militib⁹ decapitandū
tradidit. Eunḡ ille diuino terrorē percussus:
ip̄sum ferire non auderet. traditur alij̄s militi-
bus occidendus. Alexander ño diuina promiſſi-
one manus eoz̄ aſſugiens bergomuz venit:
vbi p̄pm̄ annūciens aliquos conuertit. Ad quē
tandem milites venientes ipsum detentū et ſa-
cificare nolentē: gladio percusſerunt. vii. ka-
lendas septēbris: cuius corpus a grata ma-
trona ī predio ſuo iuxta murum ciuitatis ber-
gomensi ſepultum est.

De sancto Rufo martyre Cap. cxvij.

Afus martyr apud

capuā passus est. Ille patricie di-
gnitatis insignis: csi eſſet ex cons-
ule dux rauerine: beatus apollis-
naris ep̄s et martyrl ſillai eūs a
mortuis ſuſcitauit: ip̄m̄q̄ in fide docuit: et bas-

B iii

Liber

peizauit vna cū filia eius et vrore ac familiā pō
mis cui serus numero. ccxxiiij. vt supra actuz
est in passione apollinaris. x. Kalē. augusti. Un
t deinceps rufus sancto apollinari occulē mi
nistrabat. Filiaq; eius virgo sacra permanuit.
Quod nero cefar audiens: ipm a ducatu absolu
vit: t eidem successore delegauit. Dum autē ru
fus venisset capuā tentus avicario prefecti pi
ctorio messalino: nolentq; sacrificare decolla
tus est sexto kalendas septembri.

De sancto Pelagio martyre. Cap. ccc.

Pelagius est in ciuitate emonie pūnictē ac carnānīe tpe numerianī imperatoris: cuius pater pelo
fius t mater claria nobiles ac
ditissimi xpianī ipm puerūlū in fide xpī docuerunt: t cum
esser annoī. vii. vrano pres
bytero tradiderunt sacrifit
teris imbūndū. Et cum esset annoī. xij. pater
eius migravit ad dñm omesq; facultates suas
filio suo ad ministeriū puerū dereliquit. Cum
annoī. xviii. impleuisset mater eius similis
ter ex hac luce subtraca est. Qui continuo om
nem eius familiā manumisit: t vna cum vrano
presbytero ocs facultates suas pauperibus et
ecclēsīs distribuit: verū cum esset annoī. xxv.
facra est persecutio xpianorum sub numeriano
augusto. Qui t ciuiasum presidē ad dictā pro
vinciā destinavit: vt oēs xpianos ad sacrificia
deoꝝ compelleret. Si aut̄ multi xpianoz metu
tormentoz immolarerūt. Pelagius oratione. ad
dñm effusa: voce sibi de celo lapsa ad martyriū
sicutus est. Et sequēt die se spōre pīdi pīfē
tauit t xpianissimū asseruit. Qui missis cathe
nis in collo t mansibus eius in obscurissimo car
cere eū reclūst: vbi lux celica ei diuinitus efful
git. Altera die corā preside statuit: t sacrificare
cōtemnēs virgis diuinius flagellaf. Deinde su
stibus cedi inubef: sed dci nutu fustes quasi pa
pyre mollierūt. Qd cernens preses iussit eū in
equuleo suspendi: t vngulis radi. Deinde ipm
deponi: t oleum fernēs vētri ipsius pfundi. Et
cū manū carnifici oleo succēderent: scūs mar
tyr: ipm calens oleū: ac si aquā frigidam sentie
bat: quo viso miraculo multi paganorū in dñō
crediderūt. Post hec iterū cū dñs īmolare nol
let mādāvit iudeſ fragmēta testarū per paus
imenta vlarū effundit: t ligatis manib; ac pe
dibus eū pertrahit: vt sic spiritū exhalaret. Et
cū in his oībus cōstans presisteret. Iussit eum
pīs capitale subire sententiā. Qui ducit extra
muros vrbis capite cefus est. Eui corpus col
ligens vranius presbyter ipm ibidē sepeliuit.
Passus est autem. vi. kalendas seprembri.

De sancto Pelagio papa primo. Cap. cxxi.

Elagius

papa huius no
minis primus na
tione romanus:
et parre iohāne
vigilio pape in episcopatu ro
mano successit: t sed it annos
iiij. mēses. t. dies. xii. Hic cō
stituit vt hereticī t scismati
ci epi per seculares potesta
tes cōprimerentur ac punirentur: valde namq;
catholice fidei exigit defensatoꝝ t pugil. Quil
ob inuidiam a quisbusdā emulatib; sibi cleris
cis de morte vigiliū decessoris eius culpat? est:
sed corā populo tangēdo crucē t euangeliū se
purgauit. Multe namq; sancti traris vir fuit: ac
in pontificatu laudabiliter se gerens plenus
bonis operib; in pace quieuit. vi. kalēdas se
prembri. Et in ecclesia sancti petri sepultus
est. Luius tempore ossa prothomartyris te
phani romanam sunt delata: t in eadem tiba cum
corpo sancti laurentij collocata. Et cessauit
epatus eo defuncto mēses. iiiij. dies. xxv.

De sancto Pelagio papa
secundo Cap. cxxi.

Elagius papa huius

nominis secundus natione roma
nus ex patre virigelo. Benedic
to primo pape in pontificatu ro
mano successit: et sedit annos. x.
mēses. vi. et dies. xxv. Hic abſq; iussione pī
cipis ordinatis est: co q longobardi romā ob
fiderent: nec posset quisq; a roma discedere.
Hic. ix. prefationes tradidit ecclēsie ante cano
nē decantandas: videlicet natalis: epiphanie
x. crucis: resurrectiōis: ascensionis: pentheco
stes: trinitatis: t apostolorum. prefatio autē de
beata virgine postmodū a gregorio papa addi
ta est. Hic vir sanctissimus t circa pauperū ne
cessitates intētissimus fuit. eo autē tempore
tante pluviā inundationes fuerunt: q omes
esse diluvium dubitarē: talisq; clades fuit: qua
lem a seculo nullus meminit audiriſſe. Enī ho
tyberis et tantarū pluviarū abundātia in can
tum inundauit: vt super muros vrbē ingredīs
magnā patrē regionis occuparet: sech̄ trahē
innumerā multitudinē serpentē: t draconē in
gentissimū: que bestie putrefacte post diluvium:
et aeris corruptione maximā mortalitatē ho
minū induixerūt. De qua dīcti ē supra in gestis
gregorii pape. iiiij. id. martij. Ita q multe dos
mus vacue remanserūt in vrbē. Hec aut̄ clades
prīmū a pelagio papa incepit: ipm subito de
medio sustulit: deinde ad populus vrbē desce
dit. Pelagius itaq; defunct? in ecclesia sancti
petri sepultus est. In culus locū beatus gregor
ius papa t doctor ab omni populo electus est.

De sanctis in mense augusti occurrentibus. fol. cciiij.

De sanctis Georgio; Aurelianor: &
sociis martyribus. Cap. cxxiiij.

Gorgius diaconus:
Aurelius: felix: natalia: et lilia
apud cordubam hispanie cuius
te passi sunt. Quorum pmi mire
abstinentie monachus ab hys.
cordubam veniens cui reliquis
et eadem vbe claro germine orris: diu operatis
sibis domino premonstratus meruit consequi
martyrulum. Qui passi sunt. vi. kal. septembri.
Dec Ado in martyrologio.

De sancto Anastasio martyre. Cap. cxxvij.

Anastasius martyr: pas-
sus est in salone dalmatici ci-
uitate sub per-
secutione diocletiani impera-
toris. Hic ex aquileia oris ex-
ultate: cui artem fullonis exer-
ceret quicquid ex ipso conse-
poterat preter parcum quoti-
dianum victimum pauperibus erogabat. Tandem
amore animatus martyrum ad salontarum ciuitatem deuenit. Et cum in hospitio in quo ma-
surus erat signum crucis in locis pluribus des-
pinxisset: et ob hoc a gentilibus comprehen-
sus et iudicis presentatus est. Qui cum sanctum
cogitasset diuersis laniare supplicis: ab impes-
ratore subita iussione compulsus est ad ipsam:
In qua augustus degebat concitus tre- ciuitas-
tem. Ob hac causam expeditam in christi mar-
tyrem sententiam proculis: ut suspenso ad col-
lum eius ingenti lapide in mari precipito da-
retur. Matrona vero quedam christiana no-
mine Asclepia corpus martyris habere cupi-
ens: servis suis libertatem et munera promis-
it: si corpus sancti martyris inuenient. Qui
diebus pluribus per littora discurrentes tandem
aphros quosdam inuenierunt: qui corpus
ipsius tam levarent: ut vero corpus terris dis-
mitterent: calumniam homicidij in illos fingeret:
ut pote qui haberent in mansibus corpus
exanim. Ipsi tamen animosi vtrum ex aphrica or-
et caput martyris in patriam suaz porrauerunt:
et ecclesiam in nomine ipsius fecerunt: in qua
virtutes sicut mirabiles in malignis spiritibus
effugandis. Corpus vero sine capite sibi delas-
sum a seruis: matrona illa deuotius exceperit:
quod donec cessaret persecutio in predio suo
celavit: deinde ecclesiam costruxit: et corpus
martyris in salontano territorio collocauit.
Passus est autem christi martyris anastasius. vi.
kalendas septembri.

De sancto Elesario epis-
copo. Cap. cxxvi.

Elesarius

episcopus arela-
tesi. floruit tempore
anastasi im-
peratoris secu-
di: qui sancte et continetissime
vite vir beatus homellas pri-
mas morales virtutes ad mo-
nachos edidisse reperitur. Et
post felicem ecclesie sue gubernationem sanctitate et doctrina insignis migra-
uit ad christum. vi. kalen. septembri.

De sancto Daniele propheta. Cap. cxxvi.

Daniel pro-

pheta: cuius laus
in plerisque divine
scripture libris et
locis describitur: et ii. Macha-
ti. ca. inter patres sanctos pri-
sci temporis conumerat de res-
tione inde eorum et semine regio-
natus est. Cum autem nabuchodonosor rex chaldeorum hierusalem
prima obsidione cepisset. Joachim rex iudea
vincitum secum trahebat in babylonem: et nobilis
iudeorum cum eo: in itinere vero remisit eum imposi-
to ei tributo: et obsides pueros de semine regio-
secum traxit: scilicet daniellem: ananiam: missaelum: et aza-
riam: et alios plures: et abinde fuit daniel in bas-
bylone: donec regnum defecit. Ipsum vero daniel-
em et socios vii pulchritores et doctiores castra-
vit rex: ut iosephus: et tradidit eos preposito
eunuchorum aphephon: et fecit eos eruditos: pri-
ncipibus litteris: et lingua chaldeorum: muratis
eorum noibus: daniellem enim vocavit balthasar:
ananiam fidrach: azariam misach: et missael abdes-
nago. His quatuor prepositus eunuchorum specia-
lem procuratore prefecit malasar. Qui proposi-
tuerunt non contaminari eis gentiliis: et a pre-
posito eorum obtinuerunt decem diebus leguminibus et
aqua tercari: et cum ex hoc eos probans in nullo
cereris macriores vidissent: accipiebat eis barba et
vina regia: et dabat eis legumina et aqua. Trasci-
actis vero tribus annis steterunt coram rege: prout
ipse decreuerat: nec sunt inveniti eis similes in res-
igno in omni sapientia et disciplina. Et quibus pre-
ceteris daniel gratia a deo obtinuit: visiones et
somnia interpretandi. Hec oīa supius acta sunt
in gestis trium puerorum. viii. kalen. Ianuarii.
Danno vero secundo regni nabuchodonosor vis-
dit rex somnum mirabile: cui postquam euigilasset
memoriam amiserit: et conuocatis coniectribus
chaldeorum perebat ab eis ut somnum sibi dice-
rent: et interpretationem eius etiam indicarent. Qui
cum hoc se posse facere nullo modo diceret: eo
omni homini impossibile esset: sed si rex som-
num narraret: ipsi conjectura eius exponerent.

B iii

Liber

Tratus rehmandauit ut oēs sapientes babyloniis periret. Querebaturq; daniel & socij: ut ceteris occiderent. Quod cuj; daniel ab ardoch principe misericordia dicitur. Ingressus rogauit regem ut daret sibi tēpus ad solutionē per vñā noctē tñ: ut dicit ioseph⁹: t; pnoctant̄ in oōne cuj; socijs mysterij ei reuelatū est. Et ingressus mane ad rege dixit ei: q; nemo viuentium posset peritionē suaz implere: sed deus celi reuelans mysterij eidē indicauerat: q; nouissimis tib⁹bus futura erāt. Narrat̄ ei q; p somniū vidisset statuā quatuor metallorū: cuius caput aureum significabat primū regnū assyriorū ciceris nobis illus & ditius: pect⁹ ho & brachia argēta signifabant regnū persarū & medoz secūdo ventrum: q; minus primo esset nobilitate & diuitiis decorari: venter ho eurus regnū esset grecorū territo loco futurum suoz sapientia sonoribus. Libia ho & crura ferrea regnū romanorū quārto venturi: q; sua fortitudine omnia domarer. N apidem ho sine manib⁹s de morte abscondit⁹ q; percussit statuā & eam in puluerē cōminuit: qui et factus est mons magnus & impletus vniuersitatem terram: dicit̄ esse regnum celi: qd; est regnum christi: qui omnia regna cōminuet: t; ipm stabit in eternū. Quod rex audiens danielē & deum eius adorauit: t; ipsum pfect̄ cunctis sapientibus babylonis. Vocios ho eius pfect̄ sup opera totius puncie babylonis. Circa dictū tēpus daniel sanctā susannā de falso adulterij criminē cōposito liberavit cum adhuc iuuenis esset: ut dicetur infra in hystoria prima de susanna. Post hec autem cum nabuchodonosor rex statuā auream erep̄isset: et eam tres pueri adorare noluisserunt: in fornacem missi: inde miraculose erepti sunt: ut supra dictū est in gestis ipsorum trium puerorū: ppter quod nabuchodonosor deum hebreorū magis revereri cepit. Deinde post lapsūm tēpus nabuchodonosor vidit per somnū arborē excelsam que rotā terram occupabat: et bestie ac volvres sub rāmis eius habitabāt: quam deus celi succidendam mandauit: donec septem tempora mutantur sup eam. Quævisio fm q; daniel regi interpretatus est ei de facto contigit. Ipse enim nabuchodonosor ppter nimia superbia suā in bestia trāficiatus ab hoībus eictus est: non q; corporis mutationem: sed mētis alienationēz pateretur: ut dicit epiphanius. Ablarus est enī ei vñs lñgue ad loquendū: et herba ei in cibum data est: ut et videbas ei q; bos esset in anterioribus: et posteriorib⁹ leo. Daniel ho toto alienatiōis eius tēpoze pro ipso orationi vacabat: et ad pces ei anni septem quos torides dixerat tempora in septem menses versi sunt: in quib⁹ quadraginta diebus insanī patiebas: et per alios qdragita ad cor hoīs reuersus flebat: donec septē mēses compleverent: post quos reuocatus est: nec tamē regnauit: sed statuti sunt pro eo septē iudices;

Septimus

et de consilio danielis vñq; ad septem annos pñtentiam egit: prout hec oīa iosephus tradit. Mortuo ho nabuchodonosor maiore regnas ut pro eo filius eius maior: qui t; ipē nabuchodonosor nominat. Qui danielē compellebat ut adoraret idolum bel: dicens ipm esse deū viuentem: eo q; quotidie comederet duodecim mensuras farine & quadraginta oves: ac vini āphoras sex sibi oblatas. Daniel ho cōtra illū deū fusile ex metallo & mortuū asserebat: venit autē rex cum danielē ad templū: et positis omnibus ecclis ante mēsam: egressi sunt oēs: et rex clausit ostia: et anulo suo signauit. Daniel autē cōbrane rat cinerem in pavimento coram rege. Sacerdotes autē bel qui erat seraginā cuj; parvulis suis & mulieribus iuxta cōueritū suā nocte ingressi sunt p; cuniculos subterraneos quos fecerant sibi: et cōsumperunt oīa. Venit ergo rex dilucido rex cum danielē ad templū: et inuenit̄ salutis signis ianue impressis aperuerūt ostia. Rex autē intulit̄ mēsam vacuā: magnū dēcum bel exclamauit. Daniel autē ostēdit regi vestigia per pavimentū cineri impressa: q; erat vñroū & mulierū & infantū. Et deinde ostēdit oīculos aditus: et occultū introitū sub mēsa. Et stratus rex apphēdit sacerdotes: qui t; deceptiōne suaz ei confessi sunt. Quos omnes occidit rex: et dedit bel in manu danielis: qui subuertit eū & templū. Erat etiā in codem loco draco latens in fouea: et adorabāt cum babylonii. Sacerdos cuj; eius habebat vase plena aqua facta de corijs vñstoriō: et ea virgis percutiebat: ut facerent sonitum terribile quasi tonitruum. Ad quem excitatus draco quandoq; emittet̄ ignem: quādoq; fumum: quādoq; visibiliter apparebat. Eñq; rex danielē cogeret ut illi sacrificaret: petiū daniel ipsum sibi dari in potestate: et interficeret eū sine ferro & fuste. Et tuuit daniel pīcem & adipem & pilos: et coxit pāriter & fecit massas: deditq; in os draconis: qui suffocatus crepuit. Et indignati babylonij pelerunt a rege danielē sibi dari: qui duos eōrū deos destruxerat: communates q; nisi daret eum ipsis: regem cum omni domo sua interficerent: vnde rex timore compulsus tradidit eis danielē: qui miserunt eum in lacum: in quo erāt leones septem: quibus quotidie ad eīcē dabātur duo corpora damnatorum & due oīes: et tunc non data sunt eis ut devorarent danielē. Dominus autem misericors non solum danielē de ore leonum sed dīebus illesum conservauit: sed etiā ei de prandio pauidit: cum enim Abacuch propheta in iudea prandium messoribus suis deferreret: tulit eū angelus dominī: et per verticem apprehensum posuit eum in babylone super lacū in limetu spiritus sit. Qui prandium danieli obvult: illeq; comedit: et deo gratias egit: ipsumq; angelus dominī in locum suum in momento restituit: ut dictum est.